Περτίναξ ἐβασίλευσεν ἡμέρας πζ', μητε τὴν γυναῖκα μητε τὰ τέκνα εἰς τὸ παλάτιον εἰσαγαγών, ἀλλ' ἕασας παρὰ τῶν πάππων διατεῖσθαι. Ἐπὶ τούτου, ὡς φησὶν Εὐσεβίος, ἦν ὁ Σύμμαχος, εἰς τῶν ἐμνηνευτῶν τῆς τῶν Ἑβραίων Γραφῆς, Ἐβιωναῖος τὴν αἵρεσιν. Ἀλλὰ καὶ Πορφύριος ὁ φιλόσοφος ὁ κατὰ Χριστιανῶν γράψας, καὶ Ἀφρικανὸς ὁ χρονολόγος. Ἐπὶ τούτου Λεωνίδης ὁ τοῦ κακόφρονος Ὀριγένους πατὴρ ἐμαρτύρησεν. Οὗτος Περτίναξ ἐσφάγη ὑπὸ τῶν στρατιωτῶν.

Ἰουλιανὸς Δίδιος ἐβασίλευσεν ἡμέρας ξς'. Δίδιος δὲ ἐπεκληθῆ διὰ τὸ ὑπὸ δώρων λαβεῖν τὴν βασιλείαν. Φαυλότατος δὲ ἦν τοῖς τρόποις, καὶ τοῖς ἔργοις ἀνοσιουργὸς καὶ χρημάτων ἐραστῆς· ὃς διὰ τὸ αἰσχροῦς βιοῦν καὶ ἀπανθρώπως ὑπὸ τῆς βουλῆς θανάτῳ καταψηφισθεὶς ἐσφάγη.

Σεδῆρος [P. 232] ἐβασίλευσεν ἔτη ιζ', μῆνας γ'.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(63) Hæreticus ad resipiscenciam interpretatur, orthodoxus ad penitentiam. GOAR.

(64) Narratio de eo qui arena baptizatus fuit, ex Nicephori sine tomi tertii est. Sed hæc verba, ergo quia nihil, etc., quid sibi velint, nescio. XYL. — Seipsum itaque non intelligit. Planus est tamen

Aqua baptizari jussit; atque eum qui arena illum baptizaverat, diaconum ut eo munere dignum delegit. Neque hoc injuria. Magnus enim Gregorius baptismorum genera sic enumerat. Baptizavit Moses aqua, atque ante in nube et mari; baptizavit et Joannes, non jam Judaico more neque sola aqua, verum ad resipiscenciam. Baptizavit et Jesus, sed spiritu: ea est perfectio. Novi et quartum baptismum, qui fit cum ob veritatis confessionem sanguis funditur. Novi et quintum per lacrymas. Ergo quia nihil horum fuit, juste non est receptus. M. Antonino imperante Oppianus opus suum de Piscibus composuit. Marcus iste admodum fuit sapiens ac virtutibus ornatus, reque Romana multis bellis conservata charissimus civibus fuit. Veneno est necatus a filio suo Commodus. 441 Senatus memoria virtutis ejus mortuo statum auream honoris causa posuit.

Commodus Marci filius annos imperavit 12, menses 9. Fulvos is crines habuit, auro similes. Erat studiosus venationis et in feris oppugnandis admodum strenuus: ferunt eum una die duodecim leones necasse. Laborabat autem ex pedibus, et inferiores partes habebat graves. Multa eo imperante adversa Romæ evenerunt. Et inter alia tanta fuit pestis ut una die duo millia hominum perierint. Africanus in Annalibus auctor est sub hoc Clementem Stromateum Alexandria floruisse, quem audivit Origenes. Fuit tunc etiam Montanus hæreticus primarius, qui se Paracletum esse jactabat. Commodus caput colossi Rhodii sublato sum statum imposuit. Narcissus eum, unus ex domesticis, in balneo strangulavit.

Pertinax imperavit dies 87. Is neque uxorem neque liberos in palatium introduxit, sed apud avum reliquit. Sub hoc Eusebius ait fuisse Symmachum, unum ex interpretibus Hebraicarum Litterarum, secta Ebionæum. Fuit tum et Porphyrius philosophus, qui contra Christianos scripsit, et Africanus Annalium conditor. Tunc et Leonides, vœcordis Origenis pater, religionis Christianæ causa supplicium pertulit. Pertinax a militibus est jugulatus.

442 Julianus Didius imperator fuit dies 66. Didi cognomentum habuit quod dandis muneribus imperium comparasset. Moribus erat pravissimis, flagitiosissimus et avarus. Itaque ob turpem et inhumanam vitam a senatu mortis damnatus est et jugulatus.

Severus imperavit annos 17, menses 8. Severus

verborum sensus. Ergo quia nihil horum fuit arenæ baptismus, ut qui ad figurativum Moysi, penitentialem Joannis, sacramentalem Christi, sanguineum martyrum revocari nequiret, juste non est receptus, qui susceperat illum Hebræus. GOAR.

Latinis est qui Græcis hæreticus. Is in Britannia bello victor murum in ea insula a mari uno ad alterum mare perduxit per mille stadia. Byzantium cepit, ejusque muros dejecit. Byzantium septem habuit turres, quorum initium a Thracica parte, finis ad mare aquilonare. Si quis ad aliquam reliquarum turrium accederet, in reliquis id non sentiebatur. Si autem in prima turri clamorem sustulisset aut lapidem movisset, is sonus eo etiam tacente ad alteram turrim perferebatur, indeque ad tertiam et reliquas. Is et Zeuxippum balneum Byzantiis condidit, ac circum inchoavit: sed et venationem eis ac theatrum ædificavit. Sub hoc Paulus Samosatenus Artemonis errorem renovavit, Severus bellis vacans ex morbo decessit, relictis tribus filiis.

Sub hoc floruit Origenes, qui cum Alexandræ esset, magnum studium rebus sacris impendit. Neque tantum Christianis magnæ fuit utilitati, sed et non paucos juvit hæreticos: nam ab ipso fidei doctrinam **443** accipientes veritatis studio sese dabant. Inter quos præcipuus fuit Ambrosius, vir illustris ac litterarum studiis addictus; qui operam dans ut in notitiam Origenis perveniret, a Valentini et Marcionis secta descivit, cum satis explorasset divinam hominis doctrinam. Plurimi quoque philosophorum qui Christum non agnoscebant, ad eum commeantes plurimum ex eo ad suas artes adjumenti perceperunt. Magni enim ab iis flebat, cum geometricam, arithmeticam et alias quæ ad eruditionem faciunt scientias eos doceret. Qua re non pauci Græcorum philosophorum ejus, ut magistri sui, in suis scriptis honestam faciunt mentionem. Fuit Origenes jam inde a tenera ætate ingenio acri et ad indagandum proclivi; ac puerum etiamnum, cum de sacræ Scripturæ sensu ut abstrusiore inquireret, pater increpando monuerat ne sua ætate sublimiora quæreret; seque ipsum beatum judicaverat, cui talis proles obtigisset. Ad castitatem et continentiam ita a puero sese assuefecit ut ei quatuor soli oboli ad victum quotidianum sufficerent. Eumque is morem multos per annos tenuit, solo et storea indormiens, somnoque noctis non magnam partem decidens, majorem meditandis divinis oraculis impendens. His intentus, inedia, vigiliis et nuditate ita se maceravit, ac vigorem corporis adeo attrivit, ut plane videretur exaruisse.